МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БАРАБАШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

с. Барабаш

28 апреля 2010г..
№ 345
О внесении изменений в Устав Барабашского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Барабашского сельского поселения для приведения Устава Барабашского сельского поселения в соответствие с Федеральными законами от 17.07.2009 г. № 160-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также с Законами Приморского края от 28.07.2009г. № 482-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «О муниципальной службе в Приморском крае», от 28.10.2009г. № 510-КЗ «О внесении изменении в статью 16 Закона Приморского края «О муниципальной службе в Приморском крае», Федеральным законом от 09.11. 2009 №250-ФЗ «О внесении изменений в статью 3 приложения к Федеральному закону «Об обеспечении конституционных прав граждан Российской Федерации избирать и быть избранными в органы местного самоуправления» и статьёй 4 Федерального закона от 13.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2009 №365-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления»,Закона Приморского края от 07.12.09г. № 540-КЗ «О внесении изменений в закон Приморского края «Об административно-территориальном устройстве Приморского края», Федеральным законом N 261-ФЗ от 23.11.09 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом N 283-ФЗ от 28 11.09г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом № 357-ФЗ от 07.12.09г. « О внесении изменений в статью 24 федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"», Федеральным законом № 381-ФЗ от 8 декабря 2009 года «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» Муниципальный комитет Барабашского сельского поселения

решил:

1. Пункт 20 статьи 5 изложить  в следующей редакции: присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;
2. Часть 2 статьи 5.1. изложить в следующей редакции: Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 статьи 14.1. Федерального закона № 131 -ФЗ от 06.10.03г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.03г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также, решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

3. Статью 5.1. дополнить частью 4 изложив ее в следующей редакции: Органы местного самоуправления входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Пункт 2 части 1 статьи 5.1  исключить

5. Статью 5.1. часть 1 дополнить пунктом 11 изложив его в следующей редакции: создание муниципальной пожарной охраны.

6. Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: Выборы депутатов муниципального комитета, главы Барабашского сельского поселения осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по мажоритарной избирательной системы.
7. Часть 1 статьи 17 дополнить предложением следующего содержания: Опрос граждан проводится также  с целью выявления мнения населения по вопросам административно-территориального устройства в соответствии с требованиями законодательства Приморского края
8. Пункт 7 части 10 статьи 21 изложить в следующей редакции:  подписывает решения муниципального комитета Барабашского сельского поселения, не имеющие нормативного характера, протоколы заседаний и другие документы муниципального комитета Барабашского сельского поселения.

9. Часть 2 статьи 22 после слов «а также порядка участия граждан в его обсуждении» дополнить предложением  изложив его в следующей редакции: Порядок учета предложений по проекту муниципального правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав Барабашского сельского поселения, а также порядок участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Барабашского сельского поселения в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами не требует официального опубликования (обнародования)
10. Часть 4 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания: Изменения и дополнения, внесенные в Устав Барабашского сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления поселения, полномочия органов местного самоуправления ( за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц  местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий муниципального комитета Барабашского сельского поселения, принявшего решение о внесении в Устав указанных изменений и дополнений
11. Пункт 6 статьи 23 изложить в следующей редакции: Нормативный правовой акт, принятый муниципальным комитетом Барабашского сельского поселения, направляется главе муниципального

образования для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава муниципального образования, исполняющий полномочия главы местной администрации, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган муниципального образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава муниципального образования отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается представительным органом муниципального образования. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, он подлежит подписанию главой муниципального образования в течение семи дней и обнародованию.

12. Статью 24 дополнить частью 10 изложив ее в следующей редакции: Депутатом муниципального комитета Барабашского сельского поселения может быть избран гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства либо вид на жительство, или иной документ подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации, а также может быть избран иностранный гражданин, постоянно проживающий на территории Барабашского сельского поселения, на основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленным законом.
13. Часть 4 статьи 24 дополнить пунктом 11 изложив его в следующей редакции: в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и иными федеральными законами.

14. Статью 24 дополнить частью 11 изложив ее в следующей редакции: Не имеет права быть избранным депутатом муниципального комитета Барабашского сельского поселения гражданин Российской Федерации: 11.1 Признанный судом недееспособным или содержащимся в местах лишения свободы по приговору суда, а так же граждане, указанные в пункте 3.2 статьи 4 Федерального Закона от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
15. Статью 25 дополнить частью 11 изложив ее в следующей редакции: Главой Барабашского сельского поселения может быть избран гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства либо вид на жительство, или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации, а также может быть избран иностранный гражданин, постоянно проживающий на территории Барабашского сельского поселения, на основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом.
16. Статью 25 дополнить частью 12 изложив ее в следующей редакции: Не имеет права быть избранным Главой Барабашского сельского поселения гражданин Российской Федерации: 12.1 Признанный судом недееспособным или содержащимся в местах лишения свободы по приговору суда, а так же граждане, указанные в пункте 3.2 статьи 4 Федерального Закона от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

17. В части 3 статьи 27 заменить слово «главы администрации» на слово «главы».

18. Из статьи 28 части 5 исключить п.16 и п.25
19. Статью 28 дополнить частью 10 изложив ее в следующей редакции: «утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»
20. Пункт 21 статью 28  изложить  его в следующей редакции: присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;
21. Статью 28 дополнить п.31 изложив его в следующей редакции: участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;
22. Статью 28 дополнить пунктом 32 изложив его в следующей редакции: утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
23. Статью 28 часть 5 дополнить пунктом 34  изложив его в следующей редакции: разрабатывает  и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов.
24. Ввести в Устав Барабашского сельского поселения статью 28-1«О муниципальном контроле на территории Барабашского сельского поселения» изложив ее в следующей редакции: Администрация Барабашского сельского поселения осуществляет муниципальный контроль на территории Барабашского сельского поселения в соответствии с Уставом Барабашского сельского поселения. К полномочиям  Администрации Барабашского сельского поселения относятся:
1. организация и осуществление муниципального контроля на территории Барабашского сельского поселения;
2. принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

3. организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого Правительством Российской Федерации;

4. осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края полномочий;

Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальным правовыми актами муниципального комитета Барабашского сельского поселения
25. Пункт 2 статьи 28-1 изложить в следующей редакции: разработка и принятие  административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля.
26. Статью 32 часть3  дополнить предложением следующего содержания: Представительный орган Барабашского сельского поселения обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии поселения на основе поступивших предложений избирательной комиссии муниципального района, территориальной комиссии в следующем порядке:

 а) если полномочия избирательной комиссии муниципального района не возложены на территориальную комиссию, два члена избирательной комиссии поселения назначаются на основе предложений избирательной комиссии муниципального района, остальные члены избирательной комиссии поселения назначаются на основе предложений территориальной комиссии;

6)
если полномочия избирательной комиссии муниципального района возложены на территориальную комиссию, члены избирательной комиссии поселения назначаются на основе предложений территориальной комиссии;

в) если полномочия территориальной комиссии возложены на избирательную комиссию муниципального района, члены избирательной комиссии поселения назначаются на основе предложений избирательной комиссии муниципального района.
27. В статье 32 части 3 слово «девять» заменить на слово» восемь».

28. В части 3 статьи 38 изложить слова «сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу и обязательствах имущественного характера», заменить словами «сведения о полученных им доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов его семьи в случае, если гражданин претендует на замещение должности муниципальной службы, включенной в перечень, установленный нормативным правовым актом муниципального комитета Барабашского сельского поселения»
29. Статью 42 дополнить пунктом 6 следующего содержания: « 4) применения административного наказания в виде дисквалификации»
30. Часть 3 статьи 44 изложить в следующей редакции «Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, а также муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в перечень, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, обязан представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей семьи. Указанные сведения представляются в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственного гражданского служащего Приморского края и членов его семьи».
Глава Барабашского

Сельского поселения

Н.В. Игнатьев

НПА №149  от28.04.10г.